86MS0044-01-2024-000431-55
05-0267/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 марта 2024 года

 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об АП в отношении
председателя РООИ «Интеграция» Асадуллина Рамиля Фаритовича, родившегося ... года в ... гражданина Российской Федерации, проживающего в ... ... ...,
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – председатель РООИ «Интеграция» Асадуллин Р.Ф., осуществляя свою деятельность по адресу: ... не  представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре расчет по страховым вносам за 3 месяца 2023 года, срок представления не позднее 25.04.2023, правонарушение совершено в 00:01 час. 26.04.2023 г.
Асадуллин Р.Ф. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещался надлежащим образом.  На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении;
- сведения о просмотре декларации;
- списки почтовых отправлений;
- отчет об отслеживании почтового отправления;
- копия уведомления;
   - выписка ЕГРЮЛ.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно п.7 ст. 431 НК РФ, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Мировой судья квалифицирует действия Асадуллина Р.Ф. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Асадуллина Рамиля Фаритовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа. в размере 300 (трёхсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601153010006140, УИН: 0412365400445002672415142.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

...
Мировой судья

В.С. Васильев